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Datablad (A)

Kommune Frederikshavn

Andre husdyrbrug drevet af ansøger Vasenvej 40

Biaktiviteter Der er ingen biaktiviteter på ejendommen.

IE brug Dette er et IE-husdyrbrug.

Ansøgningsskema i husdyrgodken-
delse.dk Skema nr. 255453

Miljøkonsekvensrapport version
Projektbeskrivelse version 1

Ansøgning indsendt 10-03-2026
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Forord
På husdyrbruget Vasenvej 60, ønskes der miljøgodkendelse til opførsel af 2 nye kyllingestalde 
på hver 3100 m2. Husdyrbruget har flere end 40.000 stipladser til fjerkræ og er dermed defineret 
som et IE-brug. Miljøgodkendelse til husdyrbruget skal derfor søges og meddeles efter Husdyr-
bruglovens §16 a stk. 2.

Oplysningerne i denne miljøkonsekvensrapport supplerer oplysningerne i det digitale ansøg-
ningssystem husdyrgodkendelse.dk i henhold til oplysningskravet beskrevet i husdyrgodkendel-
sesbekendtgørelsens bilag 1. Angivelsen af numre (A), (B1) mv. henviser til det relevante op-
lysningskrav i bilag 1. 

Miljøkonsekvensrapporten påviser, beskriver og vurderer det ansøgte projekts forventede væ-
sentlige og eventuelle kumulative indvirkninger på miljøet. Rapporten beskriver desuden de for-
anstaltninger som ansøger har truffet for at undgå, forebygge eller begrænse og om muligt 
neutralisere forventede væsentlige skadelige indvirkninger på miljøet. Beskrivelsen indeholder 
følgende emner jf. husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens §4 stk. 8.

Stk. 8. Miljøkonsekvensrapporten, herunder de oplysninger, som ansøger skal give efter bilag 1, pkt. E og F, skal på en passende 
måde påvise, beskrive og vurdere det ansøgtes væsentlige direkte og indirekte virkninger i forhold til

1) befolkningen og menneskers sundhed,
2) biologisk mangfoldighed med særlig vægt på kategori 1- og 2-natur samt bilag IV-arter,
3) jordarealer, jordbund, vand, luft og klima,
4) materielle goder, kulturarv og landskabet,
5) samspillet mellem to, flere eller alle faktorer efter nr. 1-4 og
6) sårbarhed i forhold til risici for større ulykker eller katastrofer som følge af faktorerne efter nr. 1-5.

Miljøkonsekvensrapporten beskriver og vurderer det ansøgtes forventede væsentlige indvirknin-
ger på miljøet. Der er beskrevet de emner, som er fundet relevante for påvirkningerne fra det 
pågældende husdyrbrug. Rapporten beskriver også de virkemidler og driftsmæssige forhold, 
som ansøger har truffet for at undgå eller begrænse eventuelle virkninger. Miljøkonsekvensrap-
porten og ansøgningen indeholder de oplysninger, som ansøger skal give efter godkendelsesbe-
kendtgørelsens bilag 1, pkt. A, B, C (hvis det er en IE-sag), E og F.

Miljøkonsekvensrapporten og beregninger udført i det digitale ansøgningssystem Husdyrgodken-
delse.dk, danner grundlag for kommunens afgørelse om miljøgodkendelse til husdyrproduktio-
nen på ejendommen. 

I dette bilag er der ikke vurderet på overholdelse af krav i henhold til Bekendtgørelse af lov om 
dyrevelfærd (Dyrevelfærdsloven). Det er således til enhver tid ejers ansvar at de lovmæssige 
krav overholdes, såsom pladskrav og indretning af stalde.
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1. Ikke teknisk resumé (E2) 

Nudrift og det ansøgte projekt
Ansøgningen omhandler miljøgodkendelse til produktion af slagtekyllinger på adressen Vasenvej 
60, 9900 Frederikshavn.  

Ejendommen er en landbrugsejendom og har ingen nuværende husdyrproduktion. 

Husdyrbruget søger om miljøgodkendelse til byggeri af to nye stald samt tilhørende fodersiloer.  
Byggeriet skal placeres uden tilknytning til de eksisterende bygninger og er dermed et barmark-
projekt. Højden på den nye stald bliver ca. 10 meter. Det samlede produktionsareal inklusive 
produktionsarealet i de nye stalde udgør 2x 3100 m2 = 6.200 m2. 

Med godkendelsen er der en frist på 6 år til at gennemføre det ansøgte projekt med byggeri. 
Dvs. byggeriet skal være færdigmeldt indenfor 6 år fra godkendelsesdatoen i sidste instans.

Konsekvenser for omboende, natur og miljø

Lugt
Beregninger foretaget i husdyrgodkendelse.dk viser, at kravene i lovgivningen om lugtpåvirkning 
af naboer, samlet bebyggelse og byzoner er overholdt.

Trafik, støj og støv
Der kan forventes transporter med et husdyrbrug af den ansøgte størrelse. De interne transpor-
ter bliver i perioder intensiveret ved rotation af kyllingehold. 

Hovedparten af støj vil finde sted i dagtimerne, og flere af støjkilderne vil være kortvarige, 
sæsonbetonede eller kun forekomme periodevis. Nærmeste nabo er beliggende ca. 250 m fra 
den ansøgte fodersilo.

De interne transportveje omkring vil i første omgang være grusveje hvorfor der lokalt kan opstå 
støv ved kørsel i tørt vejr.

Landskab

Staldene opføres i grå/sorte farver. Mod Vasenvej findes et eksisterende læhegn, som i forvejen 
begrænser indsynet til staldanlægget. Læhegnet vil blive forbedret, og der etableres supplerende 
afskærmende beplantning mod øst og syd.

Påvirkning af natur og Bilag IV-arter
Beregninger viser, at hverken natur beskyttet efter danske nationale regler eller efter EU-regler, 
vil modtage et større ammoniakbidrag end de grænser, der er fastsat i husdyrgodkendelsesbe-
kendtgørelsen. 

Det ansøgte forventes ikke at påvirke beskyttede arter efter EU´s naturbeskyttelsesdirektiver. 
Det skyldes, at der ikke fjernes eller ødelægges yngle- eller rasteområder i forbindelse med det 
ansøgte.

Bedste tilgængelige teknik (BAT)
Husdyrbruget er underlagt krav om at anvende den bedst tilgængelige teknologi i forhold til 
ammoniak.

Der er opsat varmevekslere på alle husene.

Husdyrbruget har mere end 40.000 stipladser til slagtekyllinger og er derfor et IE-brug. Det 
betyder, at husdyrbruget er omfattet af en række særregler, som kun gælder for IE-brug med 
ophæng i EU´s BAT-konklusioner for store husdyrbrug. 

Husdyrbruget skal derfor have et miljøledelsessystem, have plan for uddannelse af personale, 
have plan for regelmæssig kontrol, reparation, vedligeholdelse og beredskab samt krav til opti-
meret udnyttelse af protein og fosfor i foder, krav om energieffektiv belysning. 

Tiltag til at begrænse miljøpåvirkninger 
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Der er i ansøgningen redegjort for hvilke teknikker og metoder, der er taget i 
anvendelse for at begrænse miljøpåvirkningen mest muligt. Blandt andet er nedenstående tiltag 
anvendt: 

• Der laves aftale med skadedyrsbekæmpelsesfirma for at sikre, at der ikke opstår tilhold 
af rotter. 

• Anlægget optimeres løbende i forhold til energiforbrug. 
• Foder er tilpasset dyrenes behov i de enkelte vækststadier, hvilket giver den bedste ud-

nyttelse af næringsstofferne i foderet. 
• Der er opsat varmevekslere på alle husene

Samlet vurderes det, at der er truffet de nødvendige foranstaltninger vedr. det ansøgte projekt 
til at forebygge og begrænse forureningen ved anvendelse af den bedste tilgængelige teknologi, 
samt at husdyrbruget ikke medfører væsentlige miljømæssige påvirkninger, og at husdyrbruget 
i øvrigt kan drives på stedet på en måde, som er forenelig med hensynet til omgivelserne

1.1. Ikke-teknisk resumé af påtænkte foranstaltninger ved IE-brugets 
ophør (E1)

Hvis husdyrproduktionen på ejendommen ophører, vil anlægget blive tømt og rengjort således 
at der ikke opstår risiko for forurening eller unødig risiko for skadedyr. Eventuelt oplag af foder, 
hjælpestoffer og affald fra produktionen vil blive bortskaffet i henhold til gældende regler. 

1.2. Undersøgte alternativer til teknologi og foranstaltninger (E3)
Miljøstyrelsen har udarbejdet en liste over teknologier som vurderes miljøeffektive og driftssikre 
til reduktion af ammoniak. Der er blot en teknologi til husdyrbrug med slagtekyllinger og det er 
varmeveksler, som giver 28 % reducerende effekt på ammoniakemissionen, men har ikke nogen 
dokumenteret reducerende effekt på lugt. 

Der er påsat miljøteknologien varmeveksler på alle huse.
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2. Oplysninger om husdyrbruget og det ansøgte (B, 
E1a)

I dette kapitel redegøres der for det ansøgte projekt, husdyrbrugets indretning og drift, belig-
genhed i forhold til omgivelserne og husdyrbrugets potentielle påvirkning på omgivelserne.

Situationsplanen over staldanlæg m.v. fremgår af nedenstående figur. Oplysningerne om pro-
duktionsarealet fremgår af husdyrgodkendelse.dk og navngivningen af stalde m.v. referer til 
nedenstående situationsplan.

Ansøgte stalde og fodersiloer, som indtegnet i husdyrgodkendelse.dk.

2.1. Indretning og drift af anlæg (B1)

2.1.1.  Beskrivelse af den ansøgte samt nuværende produktion

Nudrift
Der er ingen drift på ejendommen. 
Ansøger har tidligere haft minkfarm på Vasenvej 41, som nu er fjernet. 

Ansøgt drift
Der søges om tilladelse til produktion af konventionelle slagtekyllinger i to kyllingehuse på hver 
3100 m2. Hver stald har én stor og tre mindre fodersiloer samt to varmevekslere. 

Der opsættes ammoniakreducerende miljøteknologi med 8760 driftstimer pr. år., med en NH3-
N effekt på 28 %.

Projektet forudsætter ikke om dispensationer fra generel lovgivning. 

8-års drift
Det er et krav i lovgivningen at merdepositionen af ammoniak til kategori 3-natur beregnes som 
forskellen mellem depositionen fra husdyrbruget i ansøgt drift og depositionen fra husdyrbruget 
i såvel den nuværende drift som 8-års driften. 

For 8 år siden var der ingen tilladelse til produktion. For 8 år siden var tilladelse til produktionen 
derfor uændret i forhold til nudrift, da der ikke er husdyrproduktion på ejendommen. 
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2.1.2. Produktionsareal, staldsystem, dyretype og miljøteknologi
Produktionsarealet er det areal i fast placerede husdyranlæg, hvor dyrene kan opholde sig og 
har mulighed for at afsætte gødning. Arealer hvor dyrene kortvarigt opholder sig skal ikke med-
tages i opgørelsen. 

Det samlede produktionsareal i ansøgt drift er opgjort til 6.200 m2. 

Alle staldafsnit er med fast bund i ventilerede stalde.

Dyretype, produktionsareal og staldsystem, samt anvendt miljøteknologi til reduktion af ammo-
niakemission er sammenstillet i nedenstående oversigt for hhv. ansøgt drift, nudrift og 8-års 
drift.  

Oversigt over dyretype, produktionsareal, staldsystem og teknologi i hhv. 8 årsdrift, nudrift og ansøgt drift 
som oplyst i husdyrgodkendelse.dk.

Størrelsen af produktionsarealet med det aktuelle staldsystem, dyretype samt anvendt teknologi 
indgår i beregningerne af lugt og ammoniak i Husdyrgodkendelse.dk. Beregning af BAT i relation 
til ammoniak er ligeledes baseret på ovenstående samt BAT-forudsætningen for de enkelte stald-
afsnit (jf. afsnit 2.9). 

Ansøgningen er beskrevet ud fra ressourcebehovet og påvirkninger i relation til konventionelle 
slagtekyllinger, da det er den produktion som vil give anledning til størst forbrug og antal trans-
porter. 

I forhold til støj, støv og rystelser fra anlægget vil der ikke være nogen væsentlig forskel på om 
det er en produktion af konventionelle eller økologiske slagtekyllinger, da driften af anlægget vil 
være uændret ved de to produktioner. 

Miljøteknologi
I dette projekt opsættes der ammoniakreducerende miljøteknologi i staldanlæggene på 8760 
driftstimer pr. år., med en NH3-N effekt på 28 %.

Hvert kyllingehus vil få opstillet to varmevekslere.

2.1.3. Opbevaringsanlæg, håndtering, produktion og kapacitet

Gødningsopbevaringsanlæg
I de anvendte staldsystemer produceres der dybstrøelse. Husdyrgødningen udbringes direkte på 
ansøgers egne marker eller afhentes af biogas.

Håndtering
Husdyrgødningen bliver opbevaret og håndteret efter bestemmelserne i Husdyrgødningsbe-
kendtgørelsen. Vaskevand fra vask af stalde samt kondensvand fra varmeveksler ledes til be-
holder i lukkede rørføringer.

Forventet gødningsproduktion og opbevaringskapacitet.
Flydende husdyrgødning 
Der er ikke flydende husdyrgødning på ejendommen.

Dybstrøelse
Med en produktion af konventionelle slagtekyllinger produceres der årligt 1250 tons dybstrøelse. 
Den faste husdyrgødning udbringes direkte eller opbevares i markstak indtil udbringning. Eller 
afhentes af biogas.
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Vurdering
Det vurderes at håndtering og opbevaring af husdyrgødning i henhold til gældende lovgivning 
er BAT for området.

2.1.4. Ventilation
Staldanlægget bliver mekanisk ventileret. Med undertryksanlæg, med indsugningsventiler pla-
ceret i væg og udsugninger placeret ved kip. Som sikkerhedsventilation bliver der monteret 
gavlventilatorer.

Placering af afkastene i kip, giver et højere afkast og resulterer i en større opblanding af luften 
fra stalden.

Ventilationsanlægget bliver fuldautomatisk reguleret. Den styres bl.a. af temperatur, luftfugtig-
hed samt CO2. 

2.2. Bygningsmæssige ændringer og anlægsarbejde (B2)
Der opføres nye anlæg på ejendommen. 

Der skal ikke nedrives bygninger på ejendommen.

2.2.1. Erhvervsmæssig nødvendighed
Den erhvervsmæssige nødvendighed skal kun vurderes i forbindelse med nyt byggeri. 

Byggeriet af nye driftsbygninger, samt opstilling af fodersiloer er erhvervsmæssigt nødvendigt 
for ejendommens drift som landbrugsejendom, byggeriet har en sædvanlig størrelse og kapacitet 
i forhold til størrelsen på det ansøgte dyrehold. Byggeriet er ikke usædvanligt og byggeriet knyt-
ter sig alene til driften på denne ejendom.  

Efter nævnets praksis kan opførelse af en stald på et husdyrbrug være erhvervsmæssigt nød-
vendig for ejendommens drift, hvis byggeriet knytter sig til bedriftens husdyrproduktion, og ikke 
ligger udover sædvanlig størrelse og kapacitet i forhold til ejendommens ansøgte dyrehold og 
landbrugsareal.

2.3. Produktionsmæssig sammenhæng med andre husdyrbrug (B3)
Husdyrbruget er ikke forureningsmæssigt forbundet med andre husdyrbrug men er driftsmæs-
sigt forbundet med et husdyrbrug. Anlægget skal derfor ikke godkendes sammen med andre 
anlæg til husdyrproduktion.

Et husdyrbrug er forureningsmæssigt forbundet med et andet husdyrbrug, hvis afstanden mel-
lem husdyrbrugene er 100 m eller derunder. Er 50 % af den ukorrigerede lugtgeneafstand til 
enkeltbolig over 100 m, vil det dog være denne afstand der bestemmer inden for hvilken afstand 
husdyrbruget anses som værende forureningsmæssigt forbundet med et andet husdyrbrug.

Den ukorrigerede lugtgeneafstand til enkeltbolig er 353,2 meter. Halvdelen af denne afstand er 
176,6 meter. Det er altså 176,6 meter, som er udgangspunktet, når der skal vurderes om hus-
dyrbruget er forureningsmæssigt forbundet med andre husdyrbrug.

Det nærmeste husdyrbrug vurderes at være Vasenvej 40. Afstanden til Vasenvej 40 er mere 
end 176,6 meter. Vasenvej 40 er derfor ikke forureningsmæssigt forbundet med andre husdyr-
brug.

Skal husdyrbruget godkendes med et andet husdyrbrug, så skal de være forureningsmæssigt og 
teknisk eller driftsmæssigt forbundet.

Husdyrbruget på Vasenvej 40 er ikke teknisk men er driftsmæssigt forbundet med husdyrbruget 
på Vasenvej 60, da det er samme ejer.

2.4. Husdyrbruget og det ansøgtes beliggenhed (B4)

2.4.1. Landskabs- og planmæssige forhold
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Landskab 
Husdyrbruget er lokaliseret i Frederikshavn Kommune og er beliggende i det åbne land ca. 0,8 
km vest for Kvissel By, se kortet herunder. Husdyrbruget ligger i et område der er karakteriseret 
af landbrug med spredt bebyggelse og mange levende hegn, se billeder nedenfor. 

Matrikl 5r som stalden og fodersiloerne vil blive placeret på, bliver opdelt og den nordlige del 
bliver udmatrikuleret, og vil efterfølgende ikke høre under ejendommen Vasenvej 40, men der-
imod høre under Vasenvej 60. 

Alternative muligheder for anlæggets placering er beskrevet under afsnit 2.1.4. Staldanlægget 
kan ikke placeres i sammenhæng med eksisterende byggeri ved Vasenvej 60, da matriklen i 
umiddelbar tilknytning til eksisterende bebyggelse ikke er stor nok til at kunne rumme 2 klyn-
gehuse med tilhørende drift.  

Husdyrbrugets geografiske placering (rød markering)

Den valgte placering af anlægget er valgt af hensyn til plads til denne type produktion. Alterna-
tive placeringer er gennemgået i efterfølgende afsnit. Den valgte placering er på en flad mark 
omgivet af eksisterende beplantning, visuelle gener er dermed minimeret fra start. 

Fotoet nedenfor viser matriklen 5r der ligger bag eksisterende beplantning, set fra Vasevej som 
ender blindt.
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Husdyrbrugets placering i forhold til Vasenvej (google maps)

Matrikel 5r hvor husdyrbrugets placeres. Tidligere minkfarm er nu revet ned (2023 skråfoto.dk).

Alternative placeringer

I forbindelse med projektudviklingen er der foretaget en vurdering af alternative placeringer 
inden for ejendommens areal. Vurderingen er foretaget ud fra hensyn til driftsmæssig funktio-
nalitet, overholdelse af afstandskrav, påvirkning af §3-beskyttet natur samt nabohensyn.

Alternativ 1

Ved scenarieberegning (255894) ses det, at merdeposition til kategori 3 naturpunkter ikke over-
holder det fastsatte beskyttelsesniveau for den alternative placering med:

- 5,6 kg/N/ha/år for punkt 4.2 (§3 eng) og
- 1,4 kg N/ha/år for punkt 4.3 (§3 eng) 

Samtidig er lugtgenekriteriet til Vasenvej 66 ikke overholdt ved denne placering. Denne ejendom 
er ikke ejet af ansøger. 

Alternativ 1 er placeret tættere på ejendommen på Vasenvej 60 på matrikel 2c og råder over et 
begrænset areal (se kortene nedenfor). Når gældende afstandskrav til skel indarbejdes, redu-
ceres det reelt anvendelige produktionsareal væsentligt. Placeringen vil medføre en mere kom-
pakt og driftsmæssigt mindre fleksibel indretning af anlægget. Dette vanskeliggør en hensigts-
mæssig logistik i forhold til interne transportveje, håndtering af foder og dyr samt eventuelle 
fremtidige tilpasninger eller tekniske opgraderinger. Herudover ligger placeringen tættere på §3-
beskyttet natur og i et område udpeget til naturbeskyttelsesinteresser ifølge Kommuneplanen 
samt nærmere nabobeboelsen mod nord, hvor afstandskravet til skel også bliver en udfordring 
at overholde og samtidig have nok plads til driften af husdyrbruget. 

På denne baggrund vurderes alternativ 1 samlet set at være mindre hensigtsmæssig driftsmæs-
sigt. 
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Anlæggets alternativ placering nr.1 på matriklen 2c.

Alternativ 2

Her ses samme argumenter for alternativ 1 i forhold til ammoniakdeposition samt lugtgenekri-
terie til Vasenvej 66 og afstand til naboskel. 

Alternativ 2 er beliggende på samme jordstykke som alternativ 1, men med bygningen roteret 
90°. Ændringen i orientering ændrer imidlertid ikke de grundlæggende arealmæssige begræns-
ninger (se kortet nedenfor). Anlægget vil fortsat være placeret relativt tæt på skel og eksiste-
rende beplantning mod nord, hvilket begrænser mulighederne for optimal disponering af ad-
gangsforhold, interne transportlinjer og tekniske installationer. Afstandene til §3-beskyttet natur 
og i et område udpeget til naturbeskyttelsesinteresser ifølge Kommuneplanen samt nabobebo-
elsen mod nord vil ligeledes være kortere end ved den ansøgte placering. 

Alternativ 2 vurderes derfor heller ikke at udgøre en mere hensigtsmæssig eller miljømæssigt 
bedre løsning end det ansøgte projekt.

 
Anlæggets alternativ placering nr.2 på matriklen 2c.
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Forholdet til Kommuneplanen
Ejendommen ligger i et område, der ifølge kommuneplan 2015 har følgende udpegninger:

Anlæggets placering (rød markering) ift. Kommuneplan 2015 (kort.plandata.dk)
 
Fredede områder og kulturarvsarealer
Husdyrbruget ligger ikke indenfor fredede områder eller kulturarvsarealer. Nærmeste fortids-
minde er en langhøj 170 meter fra det ansøgte anlæg. 

Husdyrbrugets placering (gul markering) i forhold til fredede områder og kulturarvsarealer som det fremgår 
af arealinformation. 
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Bygge- og beskyttelseslinjer

Byggefelterne for det ansøgte byggeri ligger ikke indenfor bygge- og beskyttelseslinjer.

Nye anlægsdeles placering i forhold til beskyttelseslinjer er opsummeret i nedenstående tabel.

Ligger det ansøgte indenfor beskyttel-
sen

Beskyttelseslinje

Nej Ja Delvis

Søbeskyttelseslinje ☒ ☐ ☐

Åbeskyttelseslinje ☒ ☐ ☐

Skovbyggelinje ☒ ☐ ☐

Kirkebyggelinje ☒ ☐ ☐

Klitfredning ☒ ☐ ☐

Kystnærhedszone ☒ ☐ ☐

Fortidsmindebeskyttelseslinje ☒ ☐ ☐

Beskyttelse sten- og jorddi-
ger

☒ ☐ ☐

Byggeriets placering i forhold til bygge- og beskyttelseslinjer

 
Husdyrbrugets placering ift. beskyttelseslinjer.

Vurdering af landskabs- og planmæssige forhold
Det ansøgte projekt vurderes ikke at være i strid med fredede områder, fortidsminder, kultu-
rarvsarealer eller registreringen af jord- og stendiger.
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2.4.2. Generelle afstandskrav (§§ 6, 7 og 8)
Afstandene til de i husdyrbruglovens §§6-8 nævnte områder fremgår af nedenstående tabeller. 
Afstandskravene i §§6 og 7 har karakter af forbudszoner. 

Afstandskravene i §8 skal overholdes ved udvidelser eller ændringer af husdyranlæg og gød-
nings- og ensilageopbevaringsanlæg1 på husdyrbrug, der kan medføre forøget forurening. Der 
er dog mulighed for at give dispensation for manglende overholdelse.

Forbudszoner jf. husdyrbrugloven § 6

Afstandskrav Placering Aktuel afstand
Eksisterende eller ifølge 
kommuneplanens rammedel 
fremtidigt byzone- eller 
sommerhusområde 

50 m Kvissel by > 850 m

Område i landzone, der i lo-
kalplan er udlagt til boligfor-
mål, til blandet bolig -og er-
hvervsformål eller til offent-
lige formål med henblik på 
beboelse, institution, rekrea-
tive formål etc.

50 m Losseplads
FRE.900-4 > 3,5 km

Nabobeboelse 50 m Rydalvej 51 Ca. 250 m

Forbudszoner jf. husdyrbrugloven § 7 

Afstand til kategori 1-natur Min. 10 m 1.5 Overdrev >2,6 km

Afstand til kategori 2-natur Min. 10 m 2.2 Overdrev >600 m

Forbudszoner nyt byggeri

Afstande og afstandskrav jf. husdyrbrugloven § 8

Afstandskrav Aktuel afstand
Ikke-almene vandforsyningsanlæg Min. 25 m > 170 m
Almene vandforsyningsanlæg Min. 50 m > 1,9 km
Vandløb, herunder dræn og søer Min. 15 m > 390 m
Offentlig vej og privat fællesvej Min. 15 m 16 m
Levnedsmiddelvirksomhed Min. 25 m > 700 m
Beboelse på samme ejendom Min. 15 m >300 meter
Naboskel Min. 30 m > 30 meter
Afstandskrav nyetablering af opbevaringsanlæg til flydende husdyrgødning § 8 

Vandløb, herunder dræn og søer Min. 100m
Afstandskrav nyt byggeri 

Vurdering
Afstandskravene i §§6, 7 og 8 er alle opfyldt med stor margin. Det vurderes således at projektet 
ikke er i strid med de i husdyrlovens §§ 6, 7 og 8 fastsatte afstandskrav.

1 Husdyrloven §3 stk. 1 nr. 2 Husdyranlæg: Stald eller lignende bygning eller indretning, hvor husdyr i almindelighed 
opholder sig eller har adgang til, med tilhørende dyrehold. §3 stk. 1 nr. 3 Gødningsopbevaringsanlæg: Bygning eller 
anden fast placeret indretning, hvor der opbevares husdyrgødning, restvand eller ensilagesaft. §3 stk. 1 nr. 4 Ensilage-
opbevaringsanlæg: Bygning eller anden fast placeret indretning, hvor der opbevares ensilage.



             

16

2.5. Husdyrbrugets ammoniakemission (B5, E1b, E1c)
Emissionen af ammoniak fra det ansøgte projekt fremgår af beregninger i husdyrgodken-
delse.dk, se nedenstående tabel.

Det samlede resultat af ammoniakberegningerne i husdyrgodkendelse.dk.

Den samlede ammoniakemissionen fra det ansøgte projekt (stald) udgør 3303,4 kg NH3-N/år.

2.5.1. Ammoniakdeposition og beliggenhed i forhold til natur
Resultat af beregning
Af tabellen nedenfor ses resultatet af de N-depositionsberegninger der er gennemført i husdyr-
godkendelse.dk. Beregningerne er baseret på afstand fra anlæg til naturpunkt, vindretning og 
ruheder bestemt for opland og natur. 

Resultat af beregninger af ammoniakdeposition i de afsatte naturpunkter (fra husdyrgodkendelse.dk)
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I Husdyrgodkendelse.dk regnes der på hvor stor en del af husdyrbrugets ammo-
niakemission der afsættes på omkringliggende natur. Naturområder er udpeget i henhold til 
naturbeskyttelseslovens §3. Udpegningerne er vejledende for alle naturtyper.

Naturområder er opdelt i fire kategorier. Kategori 1; 2 og 3 natur samt øvrige vejledende udpe-
get naturtyper der ikke hører under de tre kategorier. Punkterne hvortil der er beregnet er navn-
givet som 1.x for kategori 1-natur; 2.x for kategori 2-natur, 3.x for kategori 3-natur og 4.x for 
øvrige naturtyper.

Der regnes på totaldepositioner til kategori 1- og 2-natur. Der regnes på merdepositionen til 
kategori 3-natur, dog således, at der både regnes på den kumulative merdeposition fra nudrift 
til ansøgt drift og fra 8-års drift til ansøgt drift. 

Naturpunktets ruhed samt ruhed for oplandet (strækningen mellem husdyrbruget og naturpunk-
tet) samt antal brug der skal indgå i kumulation i relation til krav vedr. kategori 1-natur fremgår 
af husdyrgodkendelse.dk

Kategori 1-natur (1.x punkter)
Kategori 1-natur er ammoniakfølsomme naturtyper herunder habitatnaturtyper samt §3 beskyt-
tede heder og overdrev, beliggende i internationale naturbeskyttelsesområder (Natura 2000 om-
råder). 

Nærmeste kategori 1-natur (naturpunkt 1.5) er et overdrev beliggende >2,6 km fra husdyrbru-
get. 

Husdyrbrugets placering i forhold til kategori 1-natur

Jf. husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen må totaldepositionen til kategori 1-natur ikke overstige 
følgende værdier:
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• 0,2 kg N/ha/år, hvis der er >1 andet husdyrbrug2 i nærheden.
• 0,4 kg N/ha/år, hvis der er 1 andet husdyrbrug i nærheden.
• 0,7 kg N/ha/år, hvis der ikke er andre husdyrbrug i nærheden.

Den beregnede totaldeposition i nærmeste naturpunktpunkt (1.x) er på 0,0 kg N/ha/år. 

Kumulation
Når totaldepositionen er 0,2 kg N/ha/år eller derunder er kravet til maksimal N-deposition over-
holdt uanset antal brug i kumulation. 

I dette projekt er totaldepositionen 0,0 kg N/ha/år.

Kategori 2-natur (2.x punkter)
Kategori 2-natur er nærmere bestemte ammoniakfølsomme naturtyper, der ligger udenfor in-
ternationale naturbeskyttelsesområder. Det er højmoser, lobeliesøer, heder over 10 ha og over-
drev over 2,5 ha, som er omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3.

Nærmeste kategori 2-natur (naturpunkt 2.2) som er et overdrev ca. >600 m fra det ansøgte. 

 

Husdyrbrugets placering i forhold til kategori 2-natur

Ifølge Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen er den maksimale grænse for totaldepositionen til 
kategori 2-natur på 1,0 kg N/ha/år. 

Den beregnede totaldeposition til kategori 2-natur er på 0,3 kg N/ha/år. Grænseværdien fastsat 
i lovgivningen er dermed overholdt.

Kategori 3-natur (3.x punkter)
Kategori 3-natur er ammoniakfølsom skov og ammoniakfølsomme heder, moser eller overdrev 
omfattet af naturbeskyttelseslovens §3, der ikke er omfattet af kategori 1-natur eller kategori 
2-natur. 

2 Antallet af husdyrbrug i nærheden defineres i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens § 26 stk. 2.
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Nærmeste kategori 3 natur er skov beliggende ca. 560 m vest for anlægget (punkt 
3.7). Merdepositionen i punktet er 0,3 kg N/ha/år. 

Husdyrbrugets placering i forhold til kategori 3-natur og øvrig natur

Den beregnet merdeposition til de resterende fem områder med kategori 3-natur ligger i inter-
vallet 0,2-0,6 kg N. Der er regnet til relevante naturområder hele vejen rundt anlægget. 

Ved merdeposition af ammoniak på under 1,0 kg N/ha/år for kategori 3-natur skal der ikke 
foretages yderligere vurdering. 

Øvrig vejledende registreret § 3 beskyttet natur (§3-natur) (4.x punkter)
Ud over natur defineret under kategori 1, 2 og 3 skal der foretages en vurdering af om mer-
deposition på andre naturtyper, som er vejledende udpeget i henhold til naturbeskyttelseslovens 
§3 kan føre til tilstandsændringer. Med henvisning til beskyttelses-niveauet for kategori 3-natur 
anses merdepositioner under 1 kg N/ha/år ikke at kunne føre til tilstandsændringer. 

Nærmeste §3 beskyttet natur består af enge beliggende nord for anlægget.

Beregninger foretaget i husdyrgodkendelse viser, at ændringerne på husdyrbruget ikke giver 
anledning til merbelastninger til øvrig natur. Kravene er derfor overholdt. 

2.5.2. Bilag IV-arter (E1b og F)
Der er foretaget en søgning over registreret fund af bilag IV-arter i statens kortdata http://na-
turdata.miljoeportal.dk indenfor en radius af ca. 1 km fra ejendommen (se nedenstående figur). 

http://naturdata.miljoeportal.dk/
http://naturdata.miljoeportal.dk/
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Resultat af søgning på fund af bilag IV-arter i en radius af ca. 1 km fra ejendommen (kort fra naturdata.dk)

Ifølge søgningen er der ikke registreret Bilag IV-arter indenfor en radius af 1 km fra anlægget.

Vurdering vedr. biologisk mangfoldighed med vægt på natur og bilag IV-arter

Grænseværdier for totaldeposition af ammoniak overholdes for kategori 1- og 2-natur. Grænse-
værdierne er fastsat efter et forsigtighedsprincip i forhold til at sikre, at der ikke sker negative 
tilstandsændringer. 

Merdepositionen på kategori 3-natur er under 1 kg N/ha/år, hvilket ligeledes ikke bør bidrage til 
en negativ tilstandsændring. 

Ammoniakbidrag på de øvrige nærtliggende registrerede §3-naturtyper vurderes heller ikke at 
være væsentlig. 

Det vurderes, at projektet ikke bidrager til en væsentlig forøgelse af ammoniakemissionen og at 
det hverken i sig selv eller i sammenhæng med andre husdyrbrug vil påvirke kategori 1-, 2- eller 
3-natur negativt, eller have en væsentlig negativ indvirkning på øvrige nærtliggende § 3 natur.

I henhold til naturdata.dk er der ikke registreret arter omfattet af habitats direktivets Bilag IV 
indenfor en afstand af 1 km fra husdyrbruget.

2.6. Husdyrbrugets lugtemission (B6, E1b, E1c)
Den primære kilde til lugt fra dyreholdet er staldluftventilation. Der foreligger kun systematiske 
og anvendelige målinger/oplysninger om lugt fra staldanlæg. Lugt i forhold til omkringboende 
vurderes derfor udelukkende ud fra staldanlæg til dyrehold. Lugtgener som kan forekomme i 
forbindelse med udbringning indgår ikke i lugtberegningerne og håndteres derfor primært via 
generelle regler i husdyrgødningsbekendtgørelsen. 

Lugtemissionen fra staldanlægget beregnes ud fra kvadratmeter produktionsareal, gulvtype og 
dyretype. Den vægtede gennemsnitsafstand for lugt er beregnet fra anlæggets lugtcentrum i 
forhold til den fysiske indtegning af staldanlægget i husdyrgodkendelse.dk og lugtemissionen pr. 
staldafsnit. 

Lugtgeneafstanden i husdyrgodkendelse.dk beregnes efter to modeller. FMK-modellen, som har 
været anvendt siden slut 1990érne og en standardiseret OML-model, i husdyrgodkendelse.dk 
kaldet ”NY”. Resultat af lugtberegningen vises ved den model, som beregner den største gene-
afstand.
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Der skal foretages lugtberegning til byzone, samlet bebyggelse og enkelt bolig. De 
tre kategorier er defineret i husdyrgødningsbekendtgørelsen:

Byzone
Eksisterende og ifølge kommuneplanens rammedel fremtidig byzone eller sommerhusområde
Samlet bebyggelse
Område i landzone, der i lokalplan er udlagt til boligformål, blandet bolig- og erhvervsformål eller til offentlige 
formål med henblik på beboelse, institutioner, rekreative formål og lign. 
eller
Beboelsesbygninger i samlet bebyggelse i landzone
Enkelt bolig
Beboelsesbygninger på ejendomme uden landbrugspligt, der ikke ejes af den ansvarlige for driften af husdyr-
bruget

Beliggenheden af nabobeboelser, samlet bebyggelse og byzone i forhold til husdyrbruget frem-
går af kortet nedenfor.

Husdyrbrugets placering i forhold til nærmeste nabobeboelser uden landbrugspligt.

Nærmeste nabobeboelse noteret uden landbrugspligt, Vasenvej 90, er lokaliseret 440 meter 
sydvest for husdyrbruget. 

Nærmeste beboelse i samlet bebyggelse, Dvergetvedvej 386, er lokaliseret 1,4 km nord for 
husdyrbruget.

Den nærmeste byzone for Kvissel by/byzone er lokaliseret >850 meter vest for husdyrbruget.

Kumulation
Hvis der er andre husdyrbrug, med en ammoniakemission på mere end 750 kg NH3-N pr. år, 
nærmere end 300 m fra samme punkt i byzone, sommerhusområde, lokalplanlagt boligområde 
i landzone, samlet bebyggelse m.v., eller nærmere end 100 m fra enkeltbolig skal geneafstanden 
forøges med hhv. 10 pct., hvis der er et andet husdyrbrug og 20 pct., hvis der er to eller flere 
husdyrbrug. 

Der er indregnet kumulation fra to andre husdyrbrug i forhold til samlet bebyggelse. 
Der er ikke indregnet kumulation til øvrige naboer eller byzone.

Resultat af lugtberegning
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Skemaet nedenfor viser beregninger af geneafstande foretaget i Husdyrgodken-
delse.dk. 

Resultat af beregning af krav til lugtgeneafstand foretaget i Husdyrgodkendelse.dk sammenholdt med 
vægtet gennemsnitsafstand. 

Der er foretaget lugtberegning til de ti nærmeste nabobeboelser.

Beregningen viser, at geneafstanden i forhold til nabobeboelser er overholdt i forhold til den 
faktiske afstand (den vægtede gennemsnitsafstand).

Der skal kumuleres med to andre husdyrbrug i forhold til Dvergetvedvej 386 beliggende i samlet 
bebyggelse, hvilket betyder at geneafstanden øges til 831 meter. Da den fysiske afstand er over 
1,5 km. er geneafstanden overholdt.

Den korrigerede lugtgeneafstanden til byzone er 894,5 meter og den vægtet gennemsnitsaf-
stand er 894,6 meter, er kravet dermed overholdt.

Lugtreducerende teknologi
Der findes ingen teknologi på miljøstyrelsens teknologiliste, der kan reducere lugt.

Vurdering af lugtgener for omboende
Beregninger af lugtgeneafstande i Husdyrgodkendelse.dk viser, at det ansøgte overholder kra-
vene til lugtgeneafstand. 

Det vurderes derfor, at der ikke er risiko for væsentlige lugtgener ud over hvad der kan for-
ventes ved nabobeboelser, byzone eller samlet bebyggelse. 

2.7. Øvrige emissioner og potentielle genepåvirkninger (B7, E1b, E1c)
På situationsplan med tilhørende tabel nedenfor ses anlægsoplysninger samt hvor støjkilder er 
placeret.
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Situationsplan med for støjkilder og anlægsoplysninger

Nedenfor er potentielle gener fra husdyrbruget som transporter, støj, støv, fluer, skadedyr og 
lys beskrevet.

Ca. 200 meter nord og nordøst for anlæggets bygninger og indkørslen til driftsanlægget ligger 
de nærmeste nabobeboelser (med landbrugspligt). Sydvest og vest for anlægget er der over 
450 meter til den nærmeste nabobeboelse uden landbrugspligt, og der ligger desuden en nabo 
uden landbrugspligt ca. 490 meter nordvest for anlægget.  

2.7.1. Transporter

Adgangsvej og intern transportvej
Der er 1 adgangsvej til anlægget fra Vasenvej, som benyttes af tunge transporter. Se kortet 
ovenfor for visualisering af interne transportveje. 
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Adgangsvej og interne transportveje

Adgangsvejen til husdyrbruget er en mindre men lige vej med fine oversigtsforhold for ad-
gangsveje til driften. Der er et eksisterende læhegn ved indkørslen. Såfremt læhegnet hindrer 
gode oversigtsforhold, vil de yderste træer fjernes eller læhegnet tyndes.    

Oversigt over antallet af transporter til og fra husdyrbruget fremgår af nedenstående tabel. 
Transporter er defineret som biler større end 3500 kg og en transport er defineret som en til- 
og frakørsel (tur-retur).

Type Antal transporter Hyppighed Tidsrum
Transport

Levering af dyr 8/år Jævnt fordelt hen over året 7.00-18.00
Afhentning af dyr til 
slagteri 

130/år Jævnt fordelt hen over året Kan forekomme om nat-
ten

Afhentning af døde dyr 
til destruktion

Efter behov Jævnt fordelt hen over året 7.00 – 18.00

Levering af færdigfoder 1/uge Jævnt fordelt hen over året 7.00 – 18.00

Udkørsel af gylle/va-
skevand (traktor og 
gyllevogn, kapacitet 20 
tons)

16/år Primært i foråret og efteråret 07.00-23.00

Transporter til og fra ejendommen.  

Transporter som leverer dyr, foder, afhenter levende eller døde dyr er transporter, hvor husdyr-
bruget ofte ikke har indflydelse på det faktiske leverings- eller afhentningstidspunkt. Transpor-
terne sker primært indenfor normal arbejdstid fra 7.00-18.00. Afhentning af dyr til slagteri kan 
dog også finde sted i nattetimerne. 

Vurdering af transporter

Det er forventeligt med en del trafik i forbindelse med en virksomhed af denne størrelse. Det 
vurderes, at transport på interne transportveje til og fra husdyrbruget ikke giver gener ved 
nabobeboelser og øvrige boligområder. 

Det vurderes ikke at omfanget af transporter vil antage et omfang, der vil være til væsentlig 
gene. Tilkørselsvejen er en blind ved med 7 beboelsesejendomme for enden af vejen. 
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Oversigtsforholdene ved til- og frakørsel til ejendommen vil blive prioriteret og 
beplantning der hindre gode oversigtsforhold vil blive fjernet og der er ingen bygninger der 
hindrer gode oversigtsforhold ved udkørsel fra driftsanlægget. Til- og frakørsel til ejendommen 
vurderes derfor ikke at være til gene i forhold til den øvrige trafik.

2.7.2. Rystelser
Driften i anlægget bidrager ikke til rystelser. Aktivitet sker med lav hastighed på de interne 
transportveje. 

Vurdering af gener fra rystelser
Det kan ikke udelukkes at de beboelser der ligger tættes på tilkørselsvejene vil kunne opleve 
mindre rystelser ved passage af de tungeste transporter. Det forventes dog at lav hastighed vil 
kunne medvirke til at minimere generne. 

2.7.3. Støj
De væsentligste støjkilder forbundet med husdyrbruget er, ind- og udlevering af dyr, indblæs-
ning af foder, vask af stalde med højtryksrenser samt transport primært med dyr (tabel trans-
port), foder og gylle.

På denne ejendom indkøbes al foder som færdigfoder. Der sker derfor ingen formaling eller 
blanding af foder på ejendommen. 

Støjkildernes placering i anlægget fremgår af situationsplanen under afsnit 2.7.

Støjkilder Drifttid Tiltag mod støjkilder
Ventilation Hele døgnet. Størst behov for ventilering i 

sommerhalvåret.
Transporter Se afsnit 2.7.1
Kompressor til højtryksren-
ser (I isoleret rum)

Dagtimer I lukket bygning

Indblæsning af foder Dagtimer 7-18 2/ugen ca. 45m/indblæs-
ning/gang 

Varmeveksler Løbende over døgnet Moderne varmeveksler, støjsvag
Intern transport Dagtimer og aftentimer ved sæsonarbejde

Støjkilder, drift tid og tiltag mod støjkilder

Støj fra ventilationen er lydsvag. Da det vil være nyt ventilationsanlæg vil den opsættes med de 
mest optimale motorer og placeres nede i isoleret loftsrum. Derudover er der over 250 meter til 
nærmeste nabobeboelse fra ventilationsafkastene.

Ind- og udlevering af dyr samt indblæsning af foder i siloer giver kun anledning til kortvarig støj. 
Udlevering af kyllinger kan ske udenfor normal arbejdstid. 

Vurdering af potentielle støjgener
Der forekommer aldrig støj fra alle støjkilder samtidig. Flere af støjkilderne er kortvarige eller 
sæsonbetonede. Aktiviteter i bygninger vurderes at være så lydsvage, at de ikke vil bidrage til 
støjgener. 

Ind- og udlevering sker nord for anlægget, hvor der ikke er naboer tæt på.  Indblæsning af foder 
finder sted i siloer hvor nærmeste nabo bor over 250 meter fra nærmeste silo. 

Da langt hovedparten af støjkilderne finder sted i dagtimer og der er mere end 250 meter til 
nærmeste nabo forventes støj som følge af aktiviteter på husdyrbruget ikke at udgøre en væ-
sentlig gene for omkringboende.

2.7.4. Støv
Støv kan hovedsageligt opstå ved håndtering af foder samt fra transporter til og fra husdyrbruget 
og ved intern kørsel på ejendommen i tørt vejr. 

Ved levering af foder blæses foderet i lukket system direkte ind i fodersiloerne. 

Transport til anlægget fra vej sker via Vasenvej som er en mindre asfalteret vej hvilket betyder 
at der ikke vil være en væsentlig støvudvikling ved transport ad den indkørsel.
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De interne transportveje bliver grusveje. Transporter på jord- eller grusveje kan 
give anledning til lokale støvgener i tørre perioder.  

Vurdering af støvgener
Der vurderes, at der i perioder med tørt vejr kan forekomme støv fra driften af husdyrbruget, 
særligt i forbindelse med færdsel på grusbelagte køreveje. Der opsættes dog beplantning hele 
vejen rundt om staldbygningerne og langs grusvejene, hvilket forventes at reducere eventuelle 
gener for nabobeboelser. Derudover rengøres de enkelte staldafsnit efter hvert hold kyllinger, 
og håndtering af foder foregår i lukkede systemer og primært indendørs, hvilket ikke giver væ-
sentlige støvgener. Med en afstand på 250 m til nærmeste nabobeboelse vurderes det samlet 
set, at der ikke vil forekomme støvemissioner fra driften, som kan give anledning til væsentlige 
gener.

2.7.5. Lys
Udendørsbelysningen består af orienteringslys ved indgange til bygninger og en enkelt projektør 
placeret ved udleveringrum til kyllinger. Projektøren peger nedad og er kun tændt kortvarigt i 
forbindelse med udlevering. 

Der er lys i staldene sådan at velfærdskravene vedr. belysning, fastsat ved lov kan opfyldes.    

Vurdering af lyspåvirkninger
Der er intet lys ved bygninger som vurderes at kunne være til gene for omkringboende eller 
trafikanter. Det skyldes, at der ikke er lys udslip fra staldene om natten og at udendørs belysning 
primært består af orienteringslys ved bygninger.

2.7.6. Skadedyr
Gener fra fluer og andre skadedyr håndteres hovedsagelig gennem forebyggelse, hvor regel-
mæssig rengøring af stalde og opbevaringsanlæg til foder er med til at begrænse forekomst af 
skadedyr.

Foder opbevares i tætte siloer og foderladen rengøres jævnligt. Evt. foderspild fjernes løbende. 

Fluegener er normalt ikke et problem i forbindelse med produktionen af slagtekyllinger. Dette 
skyldes, at tørstofindholdet i gødningen er så højt, at der ikke kan ske en opformering af fluer i 
staldene.

Rotter
Der vil blive indgået sikringsaftale med skadedyrsbekæmpelsesfirma. 

Fluer
Der opformeres normalt ikke stuefluer i staldene på grund af et højt tørstofindhold i gødningen.

Vurdering af skadedyr
Opbevaring af foder sker i fodersiloer og evt. spild fjernes løbende. Derudover holdes arealer 
omkring anlægget ryddelige, så der ikke opstår øget risiko for tilhold af skadedyr (rotter og mus 
m.v.). 

Regelmæssig vask af stalde efter hver hold slagtekyllinger er medvirkende til at reducere områ-
der i staldene hvor fluer vil kunne opformeres. 

Det vurderes, at husdyrbruget vil forebygge og bekæmpe fluer og rotter på en måde, så disse 
skadedyr ikke forventes at medføre skade eller uhygiejniske forhold for omkringboende eller 
udgøre en risiko for menneskers sundhed.  
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2.7.7. Egenkontrol for øvrige emissioner og genepåvirkninger
Love og bekendtgørelser som regulerer aktiviteter på landbrugsejendomme, foreskriver en lang 
række krav i forhold til egenkontrol. Der er der bl.a. krav om førelse af logbog over flydelag på 
gyllebeholdere og placering af markstakke, beholderkontrol, udarbejdelse af gødningsregnskab 
og sprøjtejournal, løbende opdatering af CHR m.v. Kravene som er fastsat ved lov, er ikke omtalt 
i dette afsnit.

Besætningen er godkendt efter ACQP-produktstandarden, som er danske kyllingeproducenters 
kvalitetsprogram, hvilket skal efterleves. Standarden sikrer, at besætningen lever op til dansk- 
og EU-lovgivning vedr. dyrevelfærd, miljø og fødevaresikkerhed. Besætningen bliver som mini-
mum auditeret hvert tredje år.

I henhold til ACQP produktstandard anvendt på landbrugsbedrifter med produktion af slagtekyl-
linger, samt på indfangning og transport af kyllinger til slagteriet, skal ansøger bl.a. følge ne-
denstående branchekrav, som bl.a. har betydning for dyrevelfærd, miljø, menneskers og dyrs 
sundhed:

• Sporbarhed i forsyningskæden.

• Risikovurdering og HACCP-plan.

• Overholdelse af ACQP Produktstandarden verificeres af et uafhængigt certificeringsorgan.

Der bliver indgået aftale om årlig service på ventilationsanlægget og foderanlæg, således driften 
heraf fungere optimalt.

Ejendommen vil ikke have egenkontrol for øvrige emissioner og genepåvirkninger udover miljø-
teknologi.

Med en godkendelse efter §16a stk. 2 omfattes husdyrbruget desuden af en række lovbestemte 
særregler for IE-husdyrbrug; herunder krav om miljøledelsessystem, krav om uddannelsesplan 
for personale, plan for regelmæssig kontrol, reparation, vedligehold og beredskab, fodringskrav, 
krav til energieffektiv belysning i overensstemmelse med bygningsreglementet og krav til stø-
vemission fra anlægget jf. afsnit 4.2. Disse krav bliver ligesom de ovenfor beskrevne punkter en 
del af husdyrbrugets egenkontrol.

Vurdering af egenkontrol

Det vurderes, at generelle krav til egenkontrollen og løbende service af produktionsapparatet 
samt særregler for IE-brug samlet vil medvirke til at driften sker på en miljømæssig forsvarlig 
måde, så omgivelserne påvirkes mindst muligt.

2.8. Reststoffer, affald og naturressourcer (B8, E1b, E1c)

2.8.1. Døde dyr
Døde dyr opbevares ved vaskeplads ved Vasenvej 41. Døde dyr afhentes efter behov af DAKA. 
Dyrene opbevares efter bestemmelserne i Bekendtgørelse om opbevaring m.m. af døde produk-
tionsdyr.
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Vurdering vedr. opbevaring og håndtering af affald.
Det vurderes, at døde dyr opbevares korrekt i henhold til bekendtgørelse om opbevaring af døde 
produktionsdyr (BEK nr. 558 af 01/06/2011). 

Korrekt opbevaring sikre, at der ikke er risiko for, at der opstår uhygiejniske forhold eller risiko 
for forurening. 

2.8.2. Affald
På IE-brug, skal affaldshåndteringen leve op til affaldshierarkiet, jf. §6b i lov om miljøbeskyt-
telse, hvilket betyder, at affald skal behandles efter følgende hierarki:

1. Affaldsforebyggelse.
2. Forberedelse med henblik på genbrug.
3. Genanvendelse.
4. Anden nyttiggørelse.
5. Bortskaffelse.

De affaldsmængder som skal håndteres, opbevares og bortskaffes, er primært emballage fra de 
hjælpestoffer som anvendes i produktionen. Derfor er det svært at nedbringe affaldsmængden, 
da husdyrbruget har ringe indflydelse på emballeringen. Mængden af affald er dog begrænset i 
forhold til produktionens størrelse, da foder, som er den råvarer der indkøbes absolut størst 
mængde, leveres uden emballage.

Affaldet fra den ansøgte produktion er minimalt. Det består i emballage fra strøelse, storsække, 
håndpapir, gummihandsker og handvaskaffald.

Vurdering

Det vurderes samlet, at affaldshierarkiet er iagttaget og at sortering, opbevaring og bortskaffelse 
af affald sker miljømæssigt forsvarligt og i overensstemmelse med kommunes affaldsregulativer.

2.8.3. Olier og kemikalier

Olier
Der er en olietank i hvert fyrrum i hver stald. Tanke står på fast bund uden afløb og i et rum 
hvor det ikke er muligt for olien at løbe ud.
Der er ikke andet oplag af olie på husdyrbruget.

Kemikalier
Der anvendes ikke kemikalier på husdyrbruget.

Vurdering
Det vurderes at olietanke og olie opbevares forsvarligt uden risiko for forurening. 

2.8.4. Energiforbrug
På husdyrbruget vil der primært blive brugt el til ventilation, belysning samt foderanlæg. Stal-
dene skal opvarmes med oliefyr.

Det forventes at gennemføre disse energibesparende tiltag:

• Der kommer styret belysning i alle staldene. Både styrke og varighed.
• Der vil blive opsat energibesparende belysning i form af LED lys.
• Kalibrering af sensorer. Måleenhederne bliver testet efter hvert hold for at sikre, at ven-

tilationen kører optimalt.
• Ventilationsanlæg vil være fuldautomatisk og styret af bl.a. fugtighed og temperatur og 

CO2 fra central enhed, som sikrer, at ventilationen kører optimalt.
• Ventilationsanlægget er med multistep, hvor ventilatorerne kobles ind trinvist efter be-

hov.
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• Der bliver opsat varmeveksler i hvert hus. Luften kommer ind i toppen af 
huset i midten af huset hvor det bliver spredt af en ventilator.

• Varmevekslingen reducerer mængden af olie i fyret, da behovet for tørring i kyllingehuset 
bliver reduceret med mere effektiv ventilation og opvarmningen af indsugningsluften.

• Ventilationen rengøres rutinemæssigt mellem hvert hold, hvilket reducerer modstand i 
ventilatorerne og dermed sparer på energien

• Energiforbruget registreres for hele husdyrbruget

Ifølge BREF-dokumentet er det BAT, at bygningerne er isolerede (i et klima som det danske), at 
udformningen af ventilationssystemet er optimeret, at modstanden i ventilationssystemet fore-
bygges, og at der anvendes lavenergibelysning. De beskrevne energibesparende tiltag betragtes 
derfor som BAT.

På husdyrbruget kommer der desuden opsat varmeveksler. Effektmålinger på den type varme-
veksler, der anvendes, viser en besparelse på cirka 80 % i energiforbruget til opvarmning i 
stalden. Anvendelse af varmeveksleren betragtes derfor som BAT.

Energiforbruget er på cirka 300.000 kWh.

Vurdering vedr. energiforbrug og klima

Det vurderes at husdyrbruget har fokus på at spare på energiforbruget. I denne vurdering læg-
ges der særlig vægt på management og installation af varmeveksler.   

2.8.5. Vandforbrug og påvirkning af vandressourcen
Ejendommen forsynes med vand fra egen boring. I produktionen skal der bruges vand til dyrene 
og til rengøringsaktiviteter.  

Forbruget af vand på ejendommen søges minimeret ved at 

• vaske staldene med højtryksrenser og spulepumpe 
• anvende et nyt drikkevandssystem med drikkenipler 
• regulere højden af drikkeniplerne hver dag (manuelt) 
• skifte drikkeniplerne rutinemæssigt hver 3. år 
• kontrollere vandtrykket med computeren hver dag 
• registrere vandforbruget 
• identificere og reparere eventuelle lækager 

Ifølge BREF-dokumentet og Miljøstyrelsens teknologiudredning om begrænsning af vandspild 
ved fjerkræproduktion3 er det BAT, at anvende et drikkesystem med et lavt vandtab, at rengøre 
stalde og udstyr med højtryksrensere, at registrere vandforbruget, og at detektere og reparere 
lækager. Derfor betragtes de vandbesparende tiltag som BAT. 

Spildevand
Kondensat fra varmevekslerne opsamles i tanken, som anvendes til vaskevand. Kondensatet 
bliver anvendt som gødning på markerne.

Vand fra vask af fjerkræstalden bliver opsamlet i en beholder, som er vist på bilag 1. Vandet 
bliver anvendt som gødning på markerne.

Der er ikke andre former for spildevand fra husdyrbruget.

Vurdering af vandforbrug og påvirkning af vandressourcen

3 https://mst.dk/media/mst/66882/Begr%C3%A6nsning%20af%20vandspild%20vha%20drikkenip-
ler%20og%20spildbakker_TU.pdf 

https://mst.dk/media/mst/66882/Begr%C3%A6nsning%20af%20vandspild%20vha%20drikkenipler%20og%20spildbakker_TU.pdf
https://mst.dk/media/mst/66882/Begr%C3%A6nsning%20af%20vandspild%20vha%20drikkenipler%20og%20spildbakker_TU.pdf
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Det vurderes at husdyrbruget har foretaget foranstaltninger for at mindske vand-
forbruget. Der er særligt lagt vægt på management herunder, at vandforbrug indgår i det lø-
bende miljøledelsesprogram, hvorigennem der fortsat vil være fokus på forbruget.   

2.9. BAT- Ammoniak (B9, E1b, E1c)
BAT (Bedst Tilgængelige Teknik) er en fællesbetegnelse for teknikker og teknologier, som om-
kostningseffektivt kan begrænse forurening af ammoniak fra stalde og gødningsopbevaringsan-
læg. BAT-krav for ammoniak er fastsat til et konkret udledningsniveau for ammoniak i husdyr-
loven.

BAT kravet indtræder ved en samlet ammoniakemission på mere end 750 kg NH3N pr år.

For eksisterende stalde hvor krav om BAT er fastlagt i en eksisterende godkendelse skal BAT-
kravet genberegnes med inddragelse af effekten af tidligere vilkår, medmindre vilkårene er stillet 
til en miljøteknologi, som ikke længere er optaget på Miljøstyrelsens teknologiliste, eller på an-
den måde er anerkendt.

Den vejledende grænseværdi for ammoniaktab (emissionsgrænseværdien) pr. år opnåelig ved 
anvendelse af BAT er beregnet i husdyrgodkendelse.dk. Den samlede BAT beregning fremgår af 
nedenstående tabel og beregningerne viser, at BAT kravet er opfyldt med 231 kg N for meget.

Den samlede BAT beregning fra husdyrgodkendelse.dk

BAT-beregningen er baseret på nedenstående forudsætning om eksisterende og nye/renoverede 
staldafsnit.

Forudsætning for BAT-beregningen (fra husdyrgodkendelse.dk)

Vurdering, begrænsning af ammoniakemission

Det ansøgte overholder BAT-krav for ammoniakemissionen. Det vurderes derfor det at ansøgte 
lever op til kravet om anvendelse af bedst tilgængelige teknologi for ammoniakemissionen.  

2.10. Grænseoverskridende virkninger (B10, E1b, E1c)
Husdyrbruget ligger langt fra den danske landegrænse og der vurderes ikke at være emissioner 
fra husdyrbruget, der har grænseoverskridende virkning. 

3. Supplerende miljøkonsekvensvurderinger (E og F)

3.1. Beskrivelse af det ansøgte

3.1.1. Det ansøgtes placering, udformning, dimensioner (E1a og F1a og b)
Der henvises til afsnittet: Oplysninger om husdyrbruget og det ansøgte.
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3.1.2. Forventede indvirkninger på miljøet. (E1b og Fc og d) og evt. for-
anstaltninger til at undgå, forebygge eller begrænse skadelige indvirkninger 
på miljø (E1c).

Der henvises til de foretagne vurderinger i afsnittene 2.5 – 2.10. vedr. natur bilag IV-arter, lugt, 
støj, støv lys, skadedyr, transporter, rystelser, energi, vand og klima.

3.1.3. Befolkningen og menneskers sundhed (F4)
Husdyrbrugets indretning, drift og beliggenhed er beskrevet i afsnit B. Herunder bl.a. emissioner 
i form af ammoniak (afsnit 2.5), lugt (afsnit 2.6), støj (afsnit 2.7.3) og støv (afsnit 2.7.4) og lys 
(2.7.5) som kan være til gene for omgivelserne og påvirke menneskers sundhed og trivsel. Disse 
forhold vil derfor ikke blive nærmere beskrevet her. 

Der er i en stor del af den lovgivning der regulerer landbruget indbygget hensyn til befolkningen 
og menneskers sundhed. Det gælder f.eks. i forhold til hvordan afgrøder og produktionsdyr må 
behandles, samt tilbageholdelsestid for hvornår produkterne kan sælges. 

Ud over den generelle lovgivning er der branchekodeks for produktion af kød og mælk. Disse 
kodekser udvider kravet til også at hindre anvendelse af visse typer råvarer, som ikke påviseligt 
har nogen påvirkning på menneskers sundhed, men som brancheforeningen mener ikke bør 
indgå i produktionen. 

Vurdering vedr. befolkningen og menneskers sundhed
Det vurderes, at der ikke er nogen særlige forhold på husdyrbruget eller beliggenheden i forhold 
til nabobeboelser, institutioner eller sygehuse der gør, at der i forbindelse med miljøgodkendel-
sen skal stilles særlige vilkår i forhold til menneskers sundhed.

Det vurderes, at husdyrbruget ikke udgør en særlig sundhedsrisiko, samt at husdyrbruget kan 
godkendes som ansøgt uden at være til gene for menneskers sundhed. 

3.1.4. Påvirkninger af jordarealer, jordbund og vand, luft og klima (F4)

Jordarealer og jordbund
Husdyrbrugets påvirkning af jordarealer sker primært ved brug af husdyrgødning og bekæmpel-
sesmidler i markbruget. Reguleringen heraf varetages af anden lovgivning end husdyrlovgivnin-
gen. Der er derfor ikke lavet konsekvensvurdering af markdrift. Der er i øvrigt ingen marker, 
som bliver drevet fra dette husdyrbrug.

Risikoen for påvirkning af jordarealer ved selve bygningsparcellen er forurening med olie og 
kemikalier. Der opbevares ikke kemikalier på husdyrbruget og olie opbevares og anvendes inde 
i et lukket forrum, hvor der ikke er risiko for afløb til jordoverflade. 

Risikoen for udsivning af gødningsstoffer fra anlægget er minimal, da staldene er udført i tætte 
og stabile materialer i henhold til bygningsreglementet og skal efterleve kravene til stalde i 
husdyrgødningsbekendtgørelsen. 

Vand herunder grund- og overfladevand 

Vandforbrug og mulighederne for at minimere vandforbruget er beskrevet i afsnittet 2.8.5.

Bygningsmassen ligger i et område, der er udpeget til drikkevandsinteresse. Der er ikke planlagt 
indsatser for beskyttelse af drikkevandet og der er ingen indvindingsområder, som skal beskyt-
tes.  
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Husdyrbrugets placering (rød markering) i forhold til OSD, BNBO, område for drikkevandsinteresser, nitrat-
følsomt indvindingsområde og indsatsområder.

Forurening af grundvand ved en bygningsmasse sker primært ved en punktforurening, som ikke 
håndteres i kombination med en nedadgående vandstrømning. Indretningen af staldanlægget 
med lukkede rørføringer og støbt bund vil ikke give anledning til en punktforurening, da kon-
struktionerne ikke påvirkes mekanisk hvorved der opstår brud. Derudover er der under en støbt 
bund ingen nedadgående vandstrømning, da det afledes væk fra tagfladen. 

Risiko for punktforurening med olie eller kemikalier til jord anses generelt for at være minimal. 
Skulle der forekomme en punktforurening på jordoverfladen kan denne dog nemt håndteres og 
der er derfor ingen risiko for punktforurening af grundvand. 

Luft og klima
Forurening af luften sker primært gennem ammoniakfordampning og støv fra produktionen. 
Disse emner er belyst i afsnit 2.5 (husdyrbrugets ammoniakemission) og 2.7.4 (Støv). Klimaet 
påvirkes primært gennem energiforbrug og transporter til og fra husdyrbruget. Disse emner er 
belyst i afsnittet vedr. transporter (2.7.1) og afsnittet vedr. energi (2.8.4).

3.1.5. Risici for større ulykker og katastrofer (E1c)
Sker der uheld der kan medføre alvorlige påvirkninger af natur og miljø vil alarmcentralen straks 
blive kontaktet. Ligeledes vil kommunens Tekniske Forvaltning efterfølgende blive underrettet. 

3.1.6. Alternative løsninger som ansøger har undersøgt (E1d og F2, F3)

Alternativer til nye anlægsdeles placering
Der henvises til afsnit 2.4.1 om alternative placeringer. 

0-alternativet
0-alternativet beskriver den situation hvor husdyrbruget kører videre på den eksisterende god-
kendelse. Denne godkendelse står for en revurdering og ansøger har valgt at få opdateret mil-
jøgodkendelsen til stipladsmodellen. Alternativet med en revurdering er, at fortsætte med den 
gamle type miljøgodkendelse, der ikke tager højde for den nugældende administration, hvor det 
er kvadratmeterne og ikke dyrene der medfører forurening. 
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4. Oplysninger i relation til IE-husdyrbruget (C)
Husdyrbruget er et IE-husdyrbrug, da anlægget rummer mere end 40.000 stipladser til slagte-
kyllinger. 

Anlægget har et samlet produktionsareal (stiareal) på 6.200 m2 til kyllinger. En simpel beregning 
af anlæggets stipladser viser, at der er mere end 40.000 stipladser i anlægget.

4.1. Foranstaltninger ved IE-husdyrbrugets ophør (C1)
I forbindelse med ophør vil der blive truffet de nødvendige foranstaltninger med henblik på at 
overlevere anlægget i forsvarlig miljømæssig tilstand. 

Der vil blive gennemført en rengøring af anlægget. Oplag af foder, hjælpestoffer mv. vil blive 
bortskaffet.

Ved ophør af aktiviteter på et IE-brug bliver husdyrbruget omfattet af reglerne i kap. 4 i jord-
forureningsloven. Ved ophør skal den ansvarlige for driften bl.a. vurdere jordens og grundvan-
dets forureningstilstand som følge af de aktiviteter der har fundet sted på husdyrbruget. Kom-
munen kan stille krav om, at der skal foretages undersøgelser, analyser eller målinger af stoffer 
til brug for vurderingen. 

4.2. BAT- Råvare, energi, vand, management mv. (C2)
EU-Kommissionen vedtog den 15. februar 2017 nye BAT-konklusioner som gælder for IE-Brug. 

En del af EU´s BAT-krav til IE-brug er allerede implementeret i den generelle lovgivning som 
gælder for alle husdyrbrug. Derudover er krav, som kun gælder IE-brug integreret i husdyrgod-
kendelsesbekendtgørelsens kap. 17. Særreglerne til IE-brug omfatter følgende krav:

Miljøledelsessystem

Den, der er ansvarlig for driften af husdyrbruget, skal gennemføre og overholde et miljøledelsessystem, herunder
1) formulere en miljøpolitik med afsæt i husdyrbrugets miljøforhold,
2) fastsætte miljømål,
3) udarbejde handlingsplan for det eller de fastsatte miljømål,
4) minimum 1 gang årligt evaluere miljøarbejdet og om nødvendigt foretage justeringer af mål og handlingsplaner 
og
5) minimum 1 gang årligt gennemgå miljøledelsessystemet.

IE-husdyrbruget skal kunne dokumentere, at der gennemføres og overholdes et miljøledelsessystem i overensstemmelse 
med de krav der er nævnt ovenfor.

Krav om oplæring af personale hvad angår:

1) Relevant lovgivning.
2) Transport og udbringning af husdyrgødning.
3) Planlægning af aktiviteter.
4) Beredskabsplanlægning og -styring.
5) Reparation og vedligeholdelse af udstyr.

IE-husdyrbruget skal udarbejde oplæringsmateriale, vedr. ovenstående forhold. Materialet skal være tilgængeligt for 
personalet og opdateres løbende. Oplæringsmaterialet skal kunne fremvises på forlangende til tilsynsmyndigheden.

Plan for regelmæssig kontrol, reparation, vedligeholdelse og beredskab

IE-husdyrbrug skal udarbejde og følge en plan for kontrol, reparation og vedligeholdelse af husdyrbruget inkl. materiel, 
herunder med henblik på at forebygge uheld, og beredskab for håndtering af uventede emissioner og hændelser. Planen 
skal som minimum opfylde betingelserne:

1) Gyllebeholdere (for tegn på skader, nedbrydning eller utætheder) minimum 1 gang årligt.
2) Gyllepumper, -miksere, -separatorer og -spredere.
3) Forsyningssystemer til vand og foder.
4) Varme-, køle- og ventilationssystemer samt temperaturfølere, herunder optimering og optimeret styring heraf.
5) Siloer og transportudstyr (f.eks. ventiler og rør).
6) Luftrensningssystemer (f.eks. ved regelmæssige inspektioner).
7) Udstyr til drikkevand, herunder skal behovet for regelmæssig indstilling vurderes og frekvensen for løbende indstil-
ling i så fald fastsættes i planen.
8) Maskiner til udbringning af husdyrgødning samt doseringsmekanisme- eller dyse, som begge skal være i god 
stand.
9) Udarbejdelse af beredskabsplan.

Kontrol, reparation og vedligeholdelse, skal ske regelmæssigt. 
Fodringskrav
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IE-husdyrbrug skal for at reducere den samlede mængde kvælstof, der udskilles, som minimum enten 
anvende fasefodring tilpasset dyrenes behov i produktionsperioden, reducere indholdet af råprotein ved 
hjælp af en god aminosyrebalance, eller ved at bruge et eller flere fodertilsætningsstoffer, som nedsætter den samlede 
mængde kvælstof, der udskilles og er tilladt i henhold til forordning (EF) nr. 1831/2003 om fodertilsætningsstoffer.

IE-husdyrbrug skal for at reducere den samlede mængde fosfor, der udskilles, som minimum anvende enten fasefodring 
tilpasset dyrenes behov i produktionsperioden, et eller flere fodertilsætningsstoffer som nedsætter den samlede mængde 
fosfor der udskilles (f.eks. fytase) og er tilladt i henhold til forordning (EF) nr. 1831/2003 om fodertilsætningsstoffer 
eller letfordøjeligt uorganisk fosfat som f.eks. monocalciumfosfat i stedet for mindre fordøjelige fosforkilder

Krav om energieffektiv belysning

IE-husdyrbrug er forpligtet til at anvende energieffektiv belysning i overensstemmelse med reglerne i det til enhver tid 
gældende bygningsreglement. Kravet indtræder ved ændring eller udskiftning af eksisterende belysningssystem eller 
belysningsanlæg.
IE-husdyrbrugene skal opbevare fakturaer for gennemførte udskiftninger i fem år og disse skal kunne forevises på 
forlangende i forbindelse med tilsyn.
Krav om reduktion af støvemissioner fra staldanlæg

IE-husdyrbrug skal for at reducere støvemissioner fra staldanlæg enten reducere støvproduktionen fra foder og strøelse, 
anvende en metode til at binde støv i staldanlæggene eller behandle afgangsluft fra staldanlæggene ved hjælp af et 
luftrensningssystem.

Årlig indberetning til kommunen vedr. overholdelse af kravene. 

IE-husdyrbrug skal en gang årligt senest den 31. marts indsende følgende informationer til kommunalbestyrelsen hvis 
ikke kommunalbestyrelsen indenfor det seneste kalenderår har gennemført et miljøtilsyn på ejendommen:

1) Logbøger for eventuel miljøteknologi.
2) Dokumentation for miljøledelsessystem
3) Logbog over gennemførte kontroller
4) Dokumentation for overholdelse af fodringskrav

Ovenstående BAT-krav til IE-brug er direkte afskrift fra lovgivning. Det er ligeledes krav som 
kommunen vil følge op på i forbindelse med de regelmæssige miljøtilsyn som skal ske på hus-
dyrbruget. 
Dokumentation for miljøledelse, oplæringsmateriale og oplæringsplan for ansatte, logbøger for 
varmevekslere, indlægsseddel foder og udfodringsplan for rotation af slagtekyllinger (leverings-
plan foder) samt dokumentation for løbende udskiftning af belysning i stalde opbevares på ejen-
dommen og kan fremvises til relevant myndighed ved forlangende. 

4.2.1. BAT- råvare
Ved forbrug af råvarer (foder, vand, hjælpemidler mv.) er udgangspunktet, at der ikke anvendes 
mere, end der er behov for i produktionen. Anlægget er indrettet på en måde som giver det 
mest optimale muligheder for en rationel og optimeret drift i forhold til forbruget af råvarer og 
energi.

Fodermidler opbevares i siloer og transport foregår i et lukket system. Fodersiloerne er placeret 
på fast bund. Opbevaringen og transporten af foder sker således at utætheder hurtigt identifi-
ceres.

Som en del af BAT-kravet skal husdyrbruget have en plan for regelmæssig kontrol, reparation 
og vedligeholdelse som bl.a. omfatter forsyningssystemer til vand og foder. Planen vil medvirke 
til at sikre, at der fortsat er fokus på mindst muligt forbrug af råvare. 

Derudover skal husdyrbruget dokumentere, at udskillelsen af fosfor og kvælstof i husdyrgødnin-
gen minimeres jf. de beskrevne metoder under BAT-fodringskrav i afsnittet ovenfor. 

Overholdelse af BAT-krav vedr. kontrol, reparation, vedligehold og fodringskrav vurderes i for-
bindelse med tilsyn eller i forbindelse med at husdyrbruget indsender dokumentation herfor til 
kommunen jf. krav om årlig indberetning til kommunen som beskrevet ovenfor.  

4.2.2. BAT-Energi
Energiforbrugende aktiviteter er beskrevet under punkt 2.8.4. samt de anvendte energikilder. 

Der er fastlagt bindende BAT-krav til IE-brug vedr. energi. Kravene indebærer, at der ved opfø-
relse af nye stalde eller ved udskiftning af belysningskilder i eksisterende anlæg skal etableres 
energieffektiv belysning. 
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Derudover er der bindende BAT-krav omfattende plan for regelmæssig kontrol, 
reparation og vedligeholdelse af husdyrbruget, samt materiel, hvilket bl.a. omfatter varme-, 
køle- og ventilationssystemer samt temperaturfølere, herunder optimering og optimeret styring 
heraf. 

Desuden skal husdyrbruget implementerer et miljøledelsessystem med mål og handlingsplan for 
bl.a. energiforbrug. 

Overholdelse af BAT-krav vedr. kontrol, reparation, vedligehold og krav vedr. energieffektiv be-
lysning vurderes i forbindelse med tilsyn eller i forbindelse med at husdyrbruget indsender do-
kumentation herfor til kommunen jf. krav om årlig indberetning til kommunen som beskrevet 
ovenfor. 

4.2.3. BAT-Vand
Vandforbruget er beskrevet under afsnit 2.8.5. samt de tiltag husdyrbruget praktisere for at 
minimere vandforbruget. 

Som en del af et bindende BAT-krav til IE-brug skal husdyrbruget have en plan for regelmæssig 
kontrol, reparation og vedligeholdelse af materiel som bl.a. skal omfatte udstyr til drikkevand. 
Herunder skal behovet for regelmæssig indstilling vurderes, og frekvensen for løbende indstilling 
skal fastsættes i planen. Planen vil medvirke til at sikre, at der ikke sker unødigt vandspild på 
grund af utætte drikkevandssystemer. 

Vandforbrug skal desuden indgå som en del af husdyrbrugets miljøledelse, hvorigennem der 
fortsat vil være fokus på forbruget af vand.

4.2.4. BAT-Management
Husdyrbruget har allerede mange rutiner og procedure for at sikre at produktionsanlægget fun-
gerer optimalt med lavest muligt forbrug og miljøpåvirkning.

En del af det gode management er bl.a. at sikre, at der ikke opstår uhygiejniske forhold for dyr 
eller mennesker. Det er således standard at stalde vaskes mellem hvert hold slagtekyllinger og 
der er indgået aftale om skadedyrsbekæmpelse på husdyrbruget.

IE-husdyrbruget er omfattet af den række særregler for IE-brug som beskrevet ovenfor under 
afsnit 4.2. 

IE-husdyrbruget skal derfor dokumentere og eller sikre, at følgende efterleves:

• Miljøledelsessystem
• Oplæring af personale
• Plan for regelmæssig kontrol, reparation, vedligeholdelse og beredskab
• Fodringskrav
• Krav om energieffektiv belysning
• Krav om reduktion af støvemissioner fra staldanlæg

Der skal ske årlig indberetning til kommunen vedr. overholdelse af kravene. 

IE-husdyrbrug skal en gang årligt senest den 31. december indsende følgende informationer til 
kommunalbestyrelsen hvis ikke kommunalbestyrelsen indenfor det seneste kalenderår har gen-
nemført et miljøtilsyn på ejendommen:

1) Logbøger for eventuel miljøteknologi.
2) Dokumentation for miljøledelsessystem
3) Logbog over gennemførte kontroller
4) Dokumentation for overholdelse af fodringskrav
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Bilag 1 – Transportveje og potentielle genekilder

Bilag 2 - Beplantningsplan


